¹ I.e., in his own duchy

² Piccolomini had actually sailed on one of these ships, in the company of his then employer, Cardinal Capranica

³ Gaius Laelius Sapiens (b. ca. 188 BC): Roman statesman

⁴ Cicero: *Tusculanae Disputationes*, 5.19.54: *non populus a bono*

consule potius, quam ille a populo repulsam fert

⁵ Cicero: *Philippicae*, 2.36

[76] Sed de sua in hostes mansuetudine jam sermo desideratur, in qua {146v} re non erit absurdum, si ea de hoc principe dixerimus, quae de senatu populoque Romano¹ Scipio² dixit, *quem beneficio quam metu obligare homines malle, exterarumque gentes fide ac societate junctas habere, quam tristi subjectas servitio* asseverabat. Qua laude hunc esse dignum ducem paucis colligemus exemplis. Victus adverso proelio Carolus Malatesta captivus³ duci deditur⁴. Expectatis necem aut carceres? Nullo receptus supercilio fortunatus⁵ sibi⁶ fuisse vinci quam vicisse {11v} expertus est. Quid alios exercituum duces commemorem⁷, qui in hujus deducti potestate tantam⁸ clementiam invenerunt, ut jam plerique didicerint tutius esse huic principi adversari quam favere.

[77] Sunt enim quidam homines⁹, qui velut equi, quanto magis illis indulgetur, tanto majori petulantia sunt. Franciscus Carminiola^{10 11} sub hoc principe militavit, divitiisque honoreque auctus ad hostes confugit, magnaque clade veterem saepe dominum affecit. Hujus apud hostes defuncti filias¹² suscepit egregioque¹³ matrimonio copulavit, uxori Carminiolae¹⁴ bona omnia¹⁵ restituit. Qualem vero serenissimis¹⁶ se¹⁷ Aragoniae¹⁸ Navarraeque regibus¹⁹ exhibuerit, nulla terrarum portio non audivit: hoc omnem exsuperat²⁰ magnificentiam. En dux ipse cum alibi alios hic se ipsum²¹ magnificentia superavit. O genus egregium! O proles verissima Galeazii. Estne hominum ulla conditio, quae non te diligat? Estne *gens ulla tam barbara, tam effera*, tam ab omni humanitate alienata²², quae tuo nomini non afficiatur? Hic est quem colere omnes debent, *cum propter virtutem et probitatem*, sicut Cicero²³ credit, *etiam eos quos numquam²⁴ vidimus²⁵, diligamus*, quem hostes, sicut ego puto, talia in dies²⁶ audientes non possunt non laudare.

¹ populoque Romano : Romanoque populo A [NB: A corrected by the other mss.]

² Scipio in marg. A, K

³ capitaneus H, V

⁴ Karolus in marg. A, K; Carolus Malatesta in marg. D, G

⁵ fortunatus B, E

⁶ omit. F

⁷ duces commemorem: commemorem duces B, E

⁸ tam E

⁹ quidam homines : homines quidam K

¹⁰ Carmagnola K

¹¹ Carmaniola A; Carmagnola in marg. K

¹² filia E